COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr. Padre João)

Inclusão de representante da FUP –

Federação Única dos Petroleiros na

audiência pública, a ser realizada em

atendimento ao Requerimento nº 20/2019,

cujo propósito é debater o Projeto de Lei n.º

6.407/2013

Senhor Presidente

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do

regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão de representante da

FUP – Federação Única dos Petroleiros na audiência pública, a ser realizada

em atendimento ao Requerimento nº 20/2019, cujo propósito é debater o

Projeto de Lei n.º 6.407/2013

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei 6407/13 dispõe sobre medidas para fomentar a

Indústria de Gás Natural e altera a Lei nº 11.909/2009, conhecida como Lei do

Gás.

Alega ao autor do referido projeto de lei que:

“Na tentativa de alterar esse quadro indesejável, o

Congresso Nacional aprovou a Lei nº 11.909, de 2009, que ficou

conhecida como a “Lei do Gás”, que, ao instituir o regime de

concessão para a construção e operação de novos gasodutos de

transporte, procurou instituir um ambiente concorrencial no setor

de transporte de gás natural. No entanto, o Plano de Expansão da

Malha de Transporte (PEMAT) e as licitações pertinentes ainda

não foram promovidas pelo Ministério das Minas e Energia,

permanecendo sem aplicação vários dispositivos da Lei, como

aqueles que procuram implantar o livre acesso aos gasodutos.

Assim, entendemos que providências adicionais são imprescindíveis e

urgentes, o que nos motivou a apresentar este projeto de lei."

Pela relevância do tema, é importante que ouçamos os mais diversos

setores da sociedade.

Nesse sentido, conto com o apoio dos demais pares para a aprovação

do presente requerimento para que possamos ter o debater mais amplo

possível.

Sala das sessões, 14 de maio de 2019.

Deputado Padre João (PT-MG)